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(結論 )

全国類似団体及び福井県内の 7町の予算と議員定数を比較したところ、頭著な

相関関係は見受けられなった。また、委員会 (常任、特別)数と議員定数について
も他市町と比べ顕著な相関関係は見受けられなかつた。

町村議長会の議員定数検討委員会において、委員会の議員定数は、 1常任委員会
につき、少なくとも7～ 8人を基準とするとの報告があつた。高浜町の常任委員会
は 7人、特別委員会は6人が最低人数であり妥当な議員定数と評価できる。また、

当議会の委員会数は常任、特別委員会を合わせて8委員会があり、財政規模も令和

3年度 140億 円を超える規模であり、慎重な審議が必要となっている。現在、
定数削減について区長会等からの議論、要望の声はなく、議会への民意の反映を期

待するものと考える。以上の調査、検討結果から現時点においては、現状の定数

14人が妥当と判断する。

1.議員定数と責務

議員定数は、地方自治法第 91条により条例で定めこととしており、定数の

変更は一般選挙の場合でなければ行えないとなっている。境界変更があつた場

合など著しく人口の増減があつた場合には、議員の任期中でも定数の変更がで

きるとある。

町政は町長と議会という二元代表制で成り立っており、議会は、町民を代表

する議員が、町民生活に関係するさまざまな問題を議論し、町政の方針を決定

する議決機関として、町民の皆さんの多様な意見を反映させる重大な責務があ

る。

2.議員定数検討経緯

高浜町議会は昭和 30年 (1955年 )(人 口12,772人 )合併時の議員定
数は 28名 であったが、平成 23年の改選時 (2011年 )(人 口10,921
人)には、定数 14人 と16人から2人減となり、現在の定数となつている。

そのような中で、他市町では人口減少が進む中で、議員のなり手不足から議員

報酬改訂の議論と共に、議員定数の見直し議論が行われてきてお り、当町におい

ても議員定数の妥当性について検討を行 う必要があるとの議会改革 PJの諮間を
受け、 2021年 9月 に議会運営委員会内にワーキンググループを発足させ、人
口規模、財政規模の状況等について他市町との比較調査、検討、評価を行った。

添付 1参照



3.議員定数の調査、検討結果

(1)全国類似団体、福井県内の町との比較      添付 2参照

全国類似 54団体 (人口 1万～ 1万 5千人、産業構造 2次、 3次 80%以上かつ
3次 60%以 上)及び福井県内の 7町 (池田町、越前町、南越前町、美浜町、おお
い町、若狭町、永平寺町)の委員会の数と定数の比較、予算と議員定数の比較、ま
た、委員会 (常任、特別)数について比較、調査 したところ、各市町によつてばら
つきがあり、当町の定数が多いとの顕著な相関関係は見受けられなかった。当町に

は、常任委員会 4,特別委員会 4と 合計 8つの委員会があり、他の市町に比べ委員
会数が多く、また、財政規模についても、令和 3年度には 140億 円を超える予算
規模で議事数が多く、高浜町議会固有の原子力発電事業にかかる議事もあり、慎重

な審議が必要で負担が大きい状況である。

(2)県内、近跡市町の議員定数の検討状況・

おおい町 :議員報酬と定数の議論を行つている。 (2021.8)

美浜町 :議員報酬の見直しをしている。定数削減は、民意の反映にならない

のでしない。 (2021,8)

敦賀市 :区長連合会の削減要望により23年改選から、 2減の 22と議決。
(2021.12)            .

勝山市 :区長連合会から2減の 14にするように要望が出ており検討中。
(2022.1)

南越前町 :住民への聞き取り等から。 2減の 14に議決。 (2021.12)

舞鶴市 :人口減、歳入減から、 1減の 25と 議決。 (2021.11)

(3)議員定数の考え方

以下の全国町村議会議長会の「町村議会議員の議員報酬等のあり方検討委員

会」の報告から、議員定数については、慎重な議論が必要とされている。

(議員定数)

「定数の問題 と報酬問題が関連して議論される傾向が見られるが、地方自治

と民主主義の観′点か ら考えると、両者は本来、別々な問題 として議論されるべ

きである。議員の定数は、民意の反映に必要なさまざまな集団、階層、職業、

性別などからの代表選出可能性に関わるものであり、多様な民意を的確に反映

するために必要な定数を確保することが求められる。定数削減ありきではな

く、本来の自治体議会の機能を維持することが可能な定数について、ここで示

したような論点をふまえ、慎重な議論を重ねていく必要がある。」

ノ



(委員会議員定数)

「議員定数を減らして委員会が少数構成になれば、委員会機能が弱くなり、そ

のために議会の機能が失われることになる。常任委員会の委員数は、正副委員

長 2名 と両脇に3人の委員が配置される6名の構成が積極的な議論ができると
の経験値から定数基準としたい。」

・全国町村議会議長会「町村議会議員の議員報酬等のあり方検討委員会」H31。 3

最終報告書から抜粋

4。 今後の議員定数見直しの方向性

今後、人口減少が進む中、町民の皆さんの声を議会に反映させるとの責務ととも

に、議員定数のあり方についても人口動態、議員のなり手状況、町民の皆さんの議

員定数見直し要望等を注視し、定数の見直しが必要と判断されるような状況となつ

た場合は、定数の妥当性について改めて迅速に検討を行うことを今後の方向性とす

る。                     以上

」



福井県六飯郡高浜苅の人口推移及び人口増減率 1920年～2015年 〔大王9年～平成27年Ⅲ
Sturce!窒発誤董,糎寿見

“

士執 |

高浜町の構人口・年齢区分別人口■)推移 (料業農望)
令和 3年 (2021年 )10.31現 在
人口 10091人  世帯 4311世 帯

lS万

1 2S万

i戸

5=,0

勢
鷲

醤

Ｏ

ネ

0コ 5万
口
>

uS万

0わ万

0言

鶴 大ヨ ー 大巨獅 揮

2ωO,卸 改訂賦

小

lttl:羽 治 千六I Si昭 和 H:平成

2′,41

1.も と4

(〕 ,

れ

蜘

卿

躙

― 一̂― ―― 一― 一 ―ヤ ーーーーー ーー ー ーーーー… ‐」 Eコ 紺ユ Eど   ■―

-0～ 14命
町 15～ 64謹
→← 65歳戦上

o493
影,31

1,ヨ

'8

51531.‐
5′ 19芝

1,1,a 1,70

命la,

(2〔 l工串)

4,9議ユ
4,651

1,OO尋 ,″ 6

ユ

“

芝

平成2P 令絶12
e20謝

令和42(年 )
に2弾o, 基

べ
ｋ

(■ :12,772人
|     :-3.95'`

3,102郭 3

|

3.2483,1lS

人/議員

432

565

689

738

780

742

720

世帯

2,614

2,535

2,574

3,802

4,024

4,051

4,327

4,311

人口

12,772

12,102

11,307

12,408

11,810

10,921

10,397

10,091

議員数

合併

28

20

18

16

14

14

14

西暦

1955

1959

1963

1983

2003

2011

2015

2021

年

昭和 30
昭和 34
昭和 38
昭和 58
平成 15

平成 23

平成 元
令和 3

や01い
平成と7

1つけ1酔
令和I

(,020｀

冷和1コ
(2039



高浜町議会定数

年号 年 議員数 人 口 世帯 人口/議員 備考

日召不日 30 1955 12772 2614 合併

34 1959 28 12102 2535 432

38 1963 20 11307 2574 565

42 20

46 20

50 20

54 20

58 1983 18 12408 3802 689

62 18

平成 3 18

7 18

11 18

15 2003 16 11810 4024 738

19 16

23 2011 14 10921 4057 780

27 2015 14

31 2019 14

令不日 3 2021 14 10045 4920 717 12月 31日

10091 4311 720 10月 31日

5 2023

す
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横東村

越生町

鳩山町

一宮町
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白子町
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福井県

北海道
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鳥取県

鳥取県

鳥取県

島根県

岡山県

岡山県
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た

の

数

１

別

員

当

り

入

7.0

8,0

8.5

6.5

7.3

4,0

5.0

6.0

4,0

7.0

8.0

5.5

7.0

6.0

5.0

5,0

6.0

7.0

6.8

8,2

8.2

特

委

会

計

数

全

副

員

合

人

7

16

0

34

13

22

4

5

6

4

0

7

32

11

7

12

5

5

6

14

33

789

14

別

員

合

数

持

委

会

計

1

2

0

4

2

3

1

1

1

1

0

1

4

2

1

2

1

1

1

2

5

1.7

わ
的
取

わ
樋
通

の

④

数

そ

他

人

22

の

③

数

そ

他

人

33

わ
健
畑

7

13

7

121

つ
Ю
触

10

7

8

6

6

3

7

6

210

報

別

員

人

広

持

委

会

政

7

6

6

7

6

4

5

6

4

7

6

5

7

4

5

5

6

7

6

244

4

酸
蝕
靱
齢
腹
胎
触

14

6

8

7

7

94

2

子

対

特

特

員

人

原

力

策

別

委

会

数

7

41

1

常任委員会

1常任

委員会

当たり

の人数

7.0

6.3

5.3

6.3

6.0

6.7

8.5

6.7

α0

4.7

6.0

6.0

6,7

5,0

5.3

7.7

7.0

6.3

6,7

5.3

5.3

6.8

6.8

全驚任

委員会

合計人

政

28

25

16

19

18

20

34

20

18

14

18

18

20

15

18

23

21

19

20

16

16

1,161

21

静
観
飴
融

4

4

3

3

3

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

17ユ

3.1

そ

の

他

②

3G

そ

の

他

①

68

胎
述
類
銚
数

6

6

5

5

6

6

6

6

6

4

6

5

6

5

4

7

5

6

5

6

6

292

5

算

算

任

員

人

予

決

常

委

会

政

9

12

104

2

雖
簸
絲
類
鉱
数

6

5

5

7

6

7

6

7

6

5

6

6

7

5

6

8

8

6

7

5

ら

201

5

務

業

任

員

人

総

藍

常

委

会

散

6

5

6

7

6

7

6

7

6

5

6

7

7

5

6

8

8

7

8

5

5

337

6

磁員全員の

1年間の報

酬額 (千円)

32.590

27,792

32,106

37,800

25,776

45,360

24,912

31,752

42,912

29,400

33,552

35,266

38,304

27,120

34,171

43,776

41,664

42,000

40,320

48,998

47,232

1,905,021

34,637

決算額に

占める離

員全員の

1年間の

報翻割合

1年間の

議員報酬

額/決算領

(%)

031

054

048

045

028

049

0.32

047

0.52

052

058

060

0.59

040

039

038

035

032

031

046

0,44

0,46

鵬員一人当た

りの決算額の

責任観

決算顔/定員

(千円)

873,535

430,139

515,852

602,573

779,740

663,130

64o,566

483,909

693,595

561,018

484,167

448,918

463,589

674,370

721,640

713,529

742,239

926,449

807,462

659,418

673,994

33,923,900

616,798

R元年決揮顔

(歳入・千円)

101488,015

5,161,662

6.706,080

8,436,020

9,356.880

9283,813

7,686,795

6,774,730

8,323,135

5,610,180

5,809,999

5,835,940

6■ 9o,246

6,743,700

8,659,680

11′416,470

11,875,831

12,970,286

12,919,300

10,550,680

101783,905

445,7891521

8,105,264

R2/7/1現在

臓員報酬

(円 )

226,320

193,000

2051800

225,000

179,000

270,000

173.00C

189,000

298,00t

245,000

233,000

226,000

228,00C

226,000

237,300

228,000

217,00C

250,000

210,00C

255,200

246,00C

12,146,620

220,348

賤員定

数

(人 )

12

14

12

a3

14

16

720

13

住基人口

R2.11

12,934

11,795

13,442

14,285

13,74C

14,474

10,17G

12,704

13,724

13,365

14,209

10,85る

13,88コ

14,013

10,587

12,334

10,717

13,191

11,064

11.455

13.52コ

684,864

12,452

自治体

坂 町

平生町

板野町

東みよし町

土庄町

小豆島町

鬼北町

佐川町

町

桂川町

大ホ町

香春町

川協町

佐々町

甲佐町

屋久島町

徳之島町

本部町

恩納村

金武町

嘉手納町

県名

広島県

山田県

徳島県

徳島県

香川県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

福岡県

福岡県

福岡県

長崎県

長崎県

熊本県

鹿児島県

鹿児島県

沖縄県

沖縄県

沖縄県

沖縄県

全合計

金平均

番号

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

4,122,504

1,953,842

7,445,088

4,955,111

3,825,828

4,565,437

6,002,509

6,005,266

38,875,585

4,859,448

6.3

2.5

12.0

12.0

7.0

9,0

5,7

117

8.6

3.6

25

5

36

48

21

27

17

35

211

27

4

2

3

4

3

3

3

3

25

3.1

0

0

0

0

0

0

000

14

14

2

6

8

14

7

8

14

57

7

6

5

8

6

7

6

6

7

51

6

6

14

6

14

40

5

7

14

14

7

13

5

60

8

8

4.8

5.0

6.3

8.3

8,3

&3

8.3

7.2

7.2

33

19

20

33

33

33

33

223

28

4

4

4

3

4

4

4

4

3ユ

3.90

3

3

0

6

6

6

6

6

6

6

42

5

13

7

13

13

13

72

9

7

6

7

7

7

7

7

7

55

7

7

6

7

6

7

7

7

7

54

7

39,480

24,480

42.000

371968

39′480

39,480

30,480

361960

299,328

37,416

0.34

070

029

045

039

038

037

042

3,33

0.42

823,512

436,147

1,025,453

608,036

727,754

745,949

767,988

635,588

5,770,427

721,303

11,5?9,165

3,489,178

14,356.348

8,512,503

10,188,560

10,443,282

10,751,833

8,898,228

78,169,097

9,771,137

235,000

255,000

250.000

2261000

235,000

235,000

235,000

220,000

と,891,000

236,375

14

8

14

14

10G

13

10,387

2,528

21,32つ

10,799

9,346

8,213

14,67起

18,440

95,713

11,964

高浜町

池田町

蟻前町

南越前町

染浜町

おおい町

苔狭町

永平寺町

福井県

福井県

福井県

福井県

福井県

福井県

福井県

福井県

鈴 計

全平均

1

2

3

4

5

6

7

8



P

岩内町

東神楽町

上富良野町

野辺地町

松島町

猪苗代町

1奏東村

越生町

鳩山町

―宮町

長生村

白子町

松田町

山北町

箱根町

高浜町

若狭町

身延町

富士川町

木曽町

東伊豆町

朝日町

紀宝町

太子町

神河町

上郡町

湯浅町

那井菌
口
勝浦町

岩美町

南部町

伯者町

隠岐の島町

早島町

里庄町

坂町

平生町

板野町

土庄町

小豆島町

鬼北町

佐川町

芦屋町

桂川町

大木町

香春町

川
'お

]町

佐々町

甲佐町

屋久島町

徳之島町

本部町

思納村

金武町

嘉手納町

池田町

越前町

南越前町

美浜町

おおい町

若狭町

永平寺町

Ь

綱
歯
艘
　
酬
瀬
普
卜
鼎
剛
妙
洋

（謝
【

・
蔀
湮
期
謝
妙
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翠
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よし町東み

い

Ｎ

い

ヽ

い

Ｏ

Ｎ

“

０

８

燃

博

Ｓ

Ｈ

～

ぷ

喘

岳

む

磐

ド

将

謡

悩

馘

ぷ

輯

♯

魃

８

絆

樹

８

桜

併

８

弩

樹

毬

３

言

£

Ｓ

Ａ

Ｓ

Ｓ

ミ

£

３

る

盟

紹

協

照
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樹

彎
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Ｐ

Ｒ
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